[bookmark: sub_50]29.11.2023г. №85
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРЕМХОВСКОЕ РАЙОНННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОЛУМЕТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «СНИЖЕНИЕ РИСКОВ И СМЯГЧЕНИЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОЛУМЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2025 ГОДЫ»

В целях снижения рисков чрезвычайных ситуаций, повышения безопасности населения от угроз природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на территории Голуметского муниципального образования, руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжениями Правительства Российской Федерации от 25.10.2003 № 1544-р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и в военное время», от 14.10.2004 № 1327-р «Об обеспечении граждан информацией о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических актов», Законами Иркутской области от 07.10.2008 № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», от 08.05.2009 № 34-оз «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 08.10.2009 № 280/59-пп «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области», статьями 6, 32, 43 Устава Голуметского муниципального образования, администрация Голуметского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Внести в муниципальную программу «Снижение рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на территории Голуметского муниципального образования на 2023-2025 годы» утвержденную постановлением администрации от 30.12.2022 № 102 следующие изменения:
1.1   Приложение к программе изложить в новой редакции (прилагается)
2. Главному специалисту администрации Голуметского муниципального образования опубликовать настоящее постановление в издании «Голуметский вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Поселения района», в подразделе «Голуметское сельское поселение» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.
3. Главному специалисту по вопросам жизнеобеспечения администрации Голуметского муниципального образования производить корректировку программы.
4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Голуметского муниципального образования Л.В. Головкову.

Глава	 Голуметского
муниципального образования
Л.В. Головкова

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к постановлению администрации
Голуметского сельского поселения
от 29.11.2023 № 85
Перечень
Мероприятий программы «снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на территории Голуметского муниципального образования в 2023-2025 годах»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации
Программы
	Источники финансирования
	Срок испол-нения
	Всего (тыс руб.)
	Объем
финансирования по
годам (тыс. руб.)
	Ответственные за выполнения мероприятий Программы

	2023
	2024
	2025

	1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	1.1.
	Приобретение и установка пожарных извещателей (в подведомственных объектах и в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении):
- простые;
- с GSM модулем. (2шт)
	бюджет муниципального образования, другие источники
	2023 2025
	28,98
	28,98
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования

	1.2.
	Ремонт и дооснащение ПТВ
	бюджет муниципального образования
	2023 2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования

	1.3.
	Ведение реестра семей, находящихся в социально опасном положении и на регулярной основе проводить с ними профилактические беседы (инструктажи) по вопросам пожарной безопасности.
	без финансирования
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	1.4.
	Создание минерализованных полос, исключающих возможность перехода огня от лесных и полевых (степных) пожаров на населённый пункт:
- д. В-Иреть
- д. Елоты
уч. Мандагай
	внебюджетные источники
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	1.5.
	Очистка территорий населённых пунктов от мусора, сухой травы, несанкционированных свалок.
	внебюджетные источники
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	1.6.
	Приобретение запчастей

	бюджет муниципального образования
	2023 2025
	150,14
	150,14
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования

	1.7.
	Обеспечение горюче-смазочными материалами
пожарной техники
	бюджет муниципального образования, другие источники
	2023 2025
	42,71
	42,71
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования

	1.8.
	Страхование пожарной техники
	бюджет муниципального образования
	2023 2025
	8,57
	8,57
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования

	1.9.
	Проверка не реже двух раз в год источников наружного противопожарного водоснабжения
	без финансирования
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	1.10.
	Проверка состояния внутридомовых проездов для свободного подъезда к жилым домам пожарной и водовозной техники.
	без финансирования
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	в том числе:
бюджет муниципального образования

	другие источники

	-
	-
	-
	-

	ИТОГО ЗА ПЕРВЫЙ РАЗДЕЛ:

	230,4
	230,4
	0,0
	0,0

	1. Развитие и совершенствование системы безопасности людей на водных объектах

	2.1
	Изготовление и установка запрещающих (предупреждающих) знаков, аншлагов (на летний и осенне-зимний периоды).
	внебюджетные  источники
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	2.2.
	Разработка, изготовление и распространение печатной продукции по правилам безопасного поведения на водных объектах (памятки, плакаты, буклеты)
	внебюджетные источники
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	2.3.
	Организация регулярного патрулирования мест массового отдыха людей на водных объектах с целью обеспечения охраны общественного порядка.
	без финансирования
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	2.4.
	Прикрытие мест выезда автотранспорта на лёд вне ледовых переправ путём отсыпки подъездных путей (установки железобетонных конструкций, тросовых заграждений).
	внебюджетные
источники
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	в том числе:
бюджет муниципального образования

	-
	-
	-
	-

	другие источники

	-
	-
	-
	-

	ИТОГО ЗА ВТОРОЙ РАЗДЕЛ:

	-
	-
	-
	-

	1. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

	3.1.
	Создание резервов материальных ресурсов для ликвидации последствий ЧС
	бюджет муниципального образования
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	3.2.
	Определение и подготовка пунктов временного размещения населения в случае возникновения ЧС природного и техногенного характера
	без финансирования
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	3.3.
	Создание и укомплектование документацией, оборудованием приёмного эвакуационного пункта
	без финансирования
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	3.4.
	Изготовление памяток для эвакуируемого населения
	внебюджетные источники
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	3.5.
	Организация проведения учений по развёртыванию приёмного эвакуационного пункта и пункта временного размещения
	бюджет муниципального образования
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	3.6.
	Изготовление и распространение памяток для населения по способам защиты от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС)
	внебюджетные источники
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	3.7.
	Информирование населения о номерах телефонов оперативных служб
	без финансирования
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	3.8.
	Прохождение курсов повышения квалификации должностными лицами в учебно-методических центрах
	бюджет муниципального образования
	2023 2025
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	в том числе:
бюджет муниципального образования

	-
	-
	-
	-

	другие источники

	-
	-
	-
	-

	ИТОГО ЗА ТРЕТИЙ РАЗДЕЛ:

	-
	-
	-
	-

	ИТОГО ЗА МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

	230,4
	230,4
	0,0
	0,0

2. Специалисту администрации Голуметского сельского поселения
(В.В. Цивеновой) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в разделе «Поселения района» подраздел «Голуметское муниципальное образование» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Голуметского муниципального образования Л.В. Головкову

Глава Голуметского
муниципального образования
Л.В. Головков